tur; « et si habeam omnem fidem, ut montes trans-
 feram, » et affectus, qui menti tenebras offundunt,
 abjiciam, non fuero autem fidelis Domino « per
 charitatem, nihil sum », ut qui si conferar cum
 eo, qui gnostice in vulgus fert testimonium, nihil
 reputer egregium. « Omnes quidem generationes ab
 Adam in hodiernum usque diem præterierunt; sed
 qui per Dei gratiam consummati sunt in charitate,
 habent locum piorum, qui manifestabuntur in visi-
 tatione regni Christi. Charitas non sinit peccare;
 quod si etiam invitus in aliquem talem casum inci-
 derit per illapsus adversarii, David imitatus, psal-
 let: « Confitebor Domino, et placebit ipsi super
 « vitulum novellum cornua producentem et ungu-
 « las. Videant pauperes, et lætentur ». » Dicit enim:
 « Sacrifica Deo sacrificium laudis, et redde Do-
 « mino vota tua, et invoca me in die afflictionis
 « tuæ, et liberabo te, et glorificabis me ». « Sacrifi-
 « cium enim Deo spiritus contritus ». — « Charitas »
 ergo etiam « Deus » dicitur, cum sit bonus:
 cujus « charitas proximo malum non operatur »,
 neque injuriam faciens, nec referens: omnibus
 autem, ut semel dicam, benefaciens, ad Dei imaginem.
 « Plenitudo ergo legis est charitas », sicut Christus,
 hoc est, præsentia Domini qui nos diligit, et quæ est
 nostra ex Christo doctrina charitatis, et vitæ insti-
 tutio. ✠ Charitate ergo perficitur præceptum non
 mæchandi, et præceptum uxorem proximi non con-
 cupiscendi, quod prius metu fuerat prohibitum.
 Idem ergo factum refert, an factum sit per metum,
 an perfectum per charitatem, et an per fidem, an
 etiam ex cognitione exerceatur. Merito ergo diversa
 etiam sunt horum præmia, ei quidem 223, qui
 est gnosticus, parata sunt, « quæ nec oculus vidit,
 nec auris audivit, nec in cor hominis ascende-

✠ P. 615 ED. POTTER, 520 ED. PARIS. a I Cor. xiii, 2. b Psal. lxxviii, 30, 31, 32. c Psal. xlix, 14, 15. d Psal. l, 17. e Joan. v, 8, 16. f Rom. xiii, 10. g Ibid.

(91) Οὐθέν εἰμι. Hæc sic distinguere et explicare
 malim: Οὐθέν εἰμι ὡς πρὸς σύγκρισιν τοῦ γνωστικῶς
 μαρτυροῦντος, εἰς πλῆθος καὶ τὸ μηδὲν διαφέρον λογι-
 ζόμενος. « Nihil sum, si conferar cum eo qui
 gnostice martyrium patitur, inter homines vulgares
 et eos, qui nil eximium præ se ferunt, recensendus.
 »
 (92) Αἰ γενεαί. Ex Clementis R. epistolæ supe-
 rius dicte cap. 50.
 (93) Τῆσδε τῆς ἡμ. Clemens R., τῆσδε ἡμ. D
 et mox, τὴν τοῦ Χριστοῦ χάριν.
 (94) Ἡ ἀγάπη ἀμαρτάνειν οὐκ ἔα. De charitate
 multa prædicat Clemens R., capp. 49 et 50, sed hæc
 verba nondum in eo inveni.
 (95) ἦν δὲ. Hæc efficta videntur ex principio
 cap. 51 ejusdem epistolæ: « Ὅσοι οὖν παρέβημεν
 διὰ τινος τῶν τοῦ Ἀντικειμένου (supple παρεμπτώ-
 σεων), ἀξιώσωμεν συγγνώμην. « Quotquot igitur per
 quemdam adversarii illapsum deliquimus, veniam
 postulemus. »
 (96) Μιμησάμενος. Ex ejusdem epistolæ cap. 52.
 (97) Ἐξομολογήσομαι τῷ Κ. Psal. lxxviii:
 Αἰνέσω τὸν ὄνομα Θεοῦ μετ' ὧδης, μεγαλυνῶ αὐτὸν
 ἐν αἰνέσει· καὶ ἀρέσει τῷ Θεῷ ὑπὲρ μόσχον νέον
 κέρατα ἐκφέροντα καὶ ὄπλ. Sed Clemens noster
 Romanum sequitur, nisi quod hic pro φέροντα
 κέρατα habeat κέρατα ἐκφέροντα.
 (98) Λέγει γάρ. Clemens R., καὶ πάλιν λέγει.

(99) Τῷ Κυρίῳ. Psalm. xlix et Clemens R., τῷ
 Ὑψίστῳ.
 (1) Ἀγάπη. I Joan. iv, 8 et 16: Ὁ Θεὸς ἀγάπη
 ἐστίν.
 (2) Κατ' εἰκόνα Θεοῦ. Respicit forte Math. v,
 44 et seq.; Luc. xii, 36.
 (3) Καθάπερ ὁ Χριστὸς. Nam Christus οὐκ ἔλθεν
 καταλῦσαι νόμον, ἀλλὰ πληρῶσαι· quod de se ipse
 dicit, Math. v, 17.
 (4) Ἀγάπη... τελειοῦται. Interpret vertit, « cha-
 ritas perficit. » Unde ἀγάπη nom. cas. in nonnullis
 edit. irrepsit. Respicit autem Rom. xiii, 9: Τὸ γάρ,
 οὐ μοιχεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδο-
 μαρτυρήσεις, οὐκ ἐπιθυμήσεις, καὶ εἰ τις ἕτερον ἐν-
 τολῆ, ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ ἀνακεφαλαιοῦται, ἐν τῷ Ἀγα-
 πῆσεις τὸν πλησίον ὡς ἑαυτόν.
 (5) Διὰ πίστεως, ἢ καὶ γν. Πίστιν et γνῶσιν ite-
 rum hic distinguit, ut superius: illam scilicet uni-
 versis fidelibus Christianis, hanc solis perfectis tri-
 buens.
 (6) Τὰ τούτων διάφορα. V. Casaubonus ad Theo-
 phrast. Περὶ μικρολογίας. Lowth.
 (7) Ἡτοίμασται. Respicit I Cor. ii, 9: Ἄ ὄφθαλ-
 μὸς οὐκ εἶδε, καὶ οὖς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίαν
 ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ἂ ἡτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγα-
 πῶσιν αὐτόν.
 (8) Μαρτυρεῖ. Nempe Christus, Math. xix, 39:
 Καὶ πᾶς, ὃς ἀφῆκεν οἰκίαν, ἢ ἀδελφούς, ἢ ἀδελφάς,

runt * ; » ei autem, qui solummodo credidit, concedit suo testimonio « centum partibus plura b , quam ea essent, quæ reliquit; quam promissionem contingit cadere in hominum intelligentiam. Hoc in loco mihi venit in mentem quidam, qui se dicebat esse gnosticum. Exponens enim illud : « Ego autem dico, qui aspexit mulierem ad concupiscentiam, jam nocchatus est c , » non censabat nudam judicari cupiditatem, sed si per cupiditatem, quod ex ea fit opus, procedens ultra cupiditatem, in ipsa peragatur. Aut enim in somnis simul visione utitur, aut etiam corpore. Atque qui historias quidem conscripsere justi Bocchoridis, tale referunt iudicium: Adolescens captus amore meretricis, persuadet, certa quadam mercede constituta, ut postridie puella ad eum veniat; cum autem puellam in somnis præoccupasset cupiditas, præter spem expleta libidine, eam, quam amabat, ad se venientem, ut constitutum fuerat, arceat aditu. Illa autem cum id, quod evenerat, didicisset, exigebat mercedem, dicens se ea ratione amatoris explisse cupiditatem. Venerunt ergo ad iudicem. Is jussu adolescente crumenam, in qua erat merces, in sole extendere, jussit meretricem umbram apprehendere; lepide imperans, ✕ ut simulacrum mercedis redderet pro simulacro complexus. Atque somniat quidem aliquis, visioni assentiente anima; veram autem visionem somniat, qui aspicit ad concupiscentiam; non solum, ut ille dicebat gnosticus, si simulatque viderit, cum muliere consuetudinem animo concipiat, hoc enim jam est cupiditatis opus ut cupidi-